
 
 

                     
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
COMUNA FĂRCAȘELE 

CONSILIUL LOCAL 
Com.FĂRCAȘELE, jud.Olt                                     Tel: (+40) 0249 531302 

                                     E-mail: primariafarcasele@yahoo.com              Fax: (+40) 0249 531302 

 
H O T Ă R Â R E 

referitor la: Alegerea viceprimarului comunei FĂRCAȘELE 
 

                     Consiliul Local al Comunei FĂRCAȘELE, Județul Olt, întrunit în ședința ordinară a consiliului local 

din data de 03.11.2020 ; 

                     Având în vedere: 

                   - Prevederile art.129 alin.(3) lit.b) și art.152 alin.(2) și (3) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

                   - Numărul de 8 voturi valabil exprimate pentru domnul NĂUIU ȘTEFAN ADRIAN, în vederea 

alegerii ca viceprimar al comunei FĂRCAȘELE, Judeţul Olt ; 

                   - Referatul de aprobare , al primarului comunei FĂRCAȘELE, cu privire la susținerea proiectului de 

hotărâre; 

                   - Raportul de specialitate al compartimentului de resort, din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei FĂRCAȘELE; 

                   - Avizul nr.7744 din 03.11.2020, al comisiei de specialitate pentru activități economico – financiare, 

buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al comunei FĂRCAȘELE, servicii și comerț, 

programe de dezvoltare economico – sociale, amenajarea teritoriului și urbanism; 

                   - Avizul nr.7744 din 03.11.2020, al comisiei de specialitate pentru activități social – culturale, 

învățământ, culte, sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, activități sportive și de 

agreement; 

                   - Avizul nr.7744 din 03.11.2020  al comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, 

juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a cetățenilor; 

                   - Prevederile  art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 – art.85, din Legea nr.24/2000, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

                     În temeiul art.129 alin.(1) și alin.(2) lit.a) și alin.(3) lit.b), art.152 alin.(2) și (3), art.196, alin.(1) lit.a), 

art.197, art.198 și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 



CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 

HOTĂRĂȘTE  

 

                Art.1. Cu data adoptării prezentei hotărâri, domnul NĂUIU ȘTEFAN ADRIAN, este ales în funcţia de 

VICEPRIMAR al comunei FĂRCAȘELE, Judeţul Olt. 

                Art.2. Pe durata exercitării mandatului, viceprimarul îşi păstrează statutul de consilier local, fără a 

beneficia de indemnizaţia aferentă acestui statut. 

                Art.3. Durata mandatului viceprimarului este egală cu durata mandatului consiliului local. 

    Art.4 Secretarul general al comunei FĂRCAȘELE, va comunica prezenta hotărâre persoanelor 

vizate și Instituției Prefectului Județului Olt.          

 
 
 

                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ  
                    CÎRSTEA FLOREA                                                 SECRETAR GENERAL 
                                                                                                          AL UAT FĂRCAȘELE, 
                                                                                                         Hoară Cristina Marinela 
Nr. 3 din 03.11.2020 
 

Total  
consilieri 

13 

Prezenți 13 
Pentru 8 
Împotrivă 5 
Abțineri - 

 
 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei FĂRCAȘELE  
în ședința ordinară din data de 03.11.2020, cu respectarea prevederilor art. 139 alin.(1) din O.U.G. nr. 57/2020, cu modificările și completările 

ulterioare, cu un nr. De 11 voturi pentru, 0 abțineri și 5 voturi împotrivă din numărul total de 13 
 consilieri prezenți în ședința ordinară 

 


